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RREGULLORE nr. 1000/2016
Pér zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave

Kjo Rregullore do té zbtohet né té gjitha njésité pérbérése organizative t& SHSKUK-sé



N& mbéshtetje t&€ nenit 12 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2 t& Statutit t&¢ Shérbimit Spitalor Klinik dhe
Universitar t& Kosovés, nenit 45 pika 3 t& Ligjit t&¢ Shéndetésisé s¢ Kosovés nr.04/L-125, nenit 95 t&
Ligjit t& pun&s nr. 03/L-212, Bordi Drejtues i SHSKUK-s& né mbledhjen e mbajtur me: 08.08.2016
miraton kété:

RREGULLORE
PER ZGJIDHJE TE KONTESTEVE DHE ANKESAVE
Neni 1
Qéllimi

Me kété rregullore pércaktohen procedurat pér zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave nga marrédhénia
e punés s& shérbyesve publik dhe kompetencat dhe kriteret pér emérimin e anétaréve t& komisionit t&
ankesave né Sérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar t&¢ Kosovés (SHSKUK-s€); QKUK dhe Njésité

pérbérése.
Neni 2
E drejta e ankesés

I. T€ gjthé t& punésuarit kané t& drejté pér ankesé kundér vendimit administrativ apo ¢do shkelje ose
léshim t& rregullave ose procedurave t& pérgjithshme administrative, qé ndikojné dhe q& kané t&
b&jné me marrédhénien e tyre té punés.

2. Té drejté ankese kané edhe personat té cilét kan& konkuruar né proceduré t& rregullt pér punésim.
Neni 3
Komisioni pér zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave

I. Komisioni pér Zgjidhje t¢ Kontesteve dhe Ankesave duhet t& themelohet né ¢do Institucion
shéndetésor t& nivelit dytésor dhe tretésor.

2. Kryesuesi dhe anétarét e Komisionit emérohen me vendim t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&
SHSKUK-s¢ apo Zyrtarit Kryesor Administrativ (& Institucionit pérkatés.

3. Komisioni pérbéhet nga tre (3) anétaré me mandat dy (2) vjecar me mundési vazhdimi.
4. Anétarét e komisionit duhet t& kené pregaditje superiore shkollore.

5. Gjat€ emrimit € anétaréve t& komisionit duhet pasur parasysh diversitetin e shoqérisé kosovare,
duke pérfshiré sidomos diversitetin gjinor.

6. Anétarét e komisionit té ankesave nuk mund t& jené edhe anétaré t& komisionit disiplinor.

7. Ng rastet e konfliktit t& interesit kur objektiviteti i anétarit do t& vihet né dyshim, anétari i
komisionit do t& z&vendésohet dhe do t& caktohet njé zévendés pér até seancé t& veganté dhe até né
rastet:

7.1. kur anétari i komisionit &hté né pozité t& udhgheqésit t& ankuesit dhe ka lidhje me ankuesin nga
ana familjare.

7.2. kur anétari i komisionit ka konflikt interesi me ankuesin,
8. Komisioni pér zgjidhje t& kontesteve dhe ankesave vepron né ményré t& pavarur dhe t& paanshme;

9. Asnj¢ person nuk ka t& drejté t& ushtrojé ndikim, qofté t& drejtépérdrejté apo té térthorté ndaj
anétaréve t&€ Komisionit.

Neni 4
Paragqitja dhe pranimi i ankesés

. Ankesa duhet t€ paragitet brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga momenti kur
paraqitési i ankes€s konsideron se i jang& shkelur t& drejtat e tij nga marrédhénia e punés apo ka
marr€ vendim t€ cilin e atakon.



2. Ankesa pér procedurén e punésimit afati i paraqitjes sé ankesés &shté pesémbédhjeté (15) dité
nga publikimi i rezultateve.

3. Pranimi i ankesés béhet nga Zyrtari i autorizuar i Zyrés sé Personelit, q¢ mbéshtet Komisionin pér
zgjidhje t& kontesteve dhe ankesave.

4. Ankesat regjistrohen né regjistér t& veganté fizik dhe elektronik i cili duhet t& pérmbajé té dhénat
e ankuesit, ¢&shtjen juridike, datén e pranimit dhe numrin e ankesés.

5. Me rastin e pranimit t€ ankesés duhet t& kérkohet adresa, nr. i telefonit dhe E-mail adresa e
ankuesit.

6. Ankesa paragitet né njérén nga gjuhét zyrtare t& Republikés sé Kosovés.
Neni 5
Procedurat pér zgjidhjen kontesteve dhe ankesave

I. Procedura né Komisionin pér Zgjidhje t& Kontesteve dhe Ankesa fillon me dorézimin e ankesés
Kryesuesit t€ komisionit nga Zyra e Personelit me provat shtesé.

2. Pas dorézimit t& ankesés, ankuesi merr kopjen e vértetuar té ankesés dhe pér procedimin e
métejmé do t& njoftohet me shkrim dhe me kohg, brenda afateve ligjore.

3. Me ankesén e paraqitur duhet t& njoftohet organizata sindikale;

4. Kur ankesa pranohet né komision né& pajtim me Nenin 3 t& késaj rregulloreje, komisioni fillimisht
angazhohet t€ zgjidhé kontestin duke i ftuar & dy palét, ankuesin dhe palén ndaj t& cilit &shté béré
ankesg, pér arritjen e aktépajtimit.

5. Né pajtim me paragrafin 1 t€ kétij neni, palét dhe anétarét e komisionit nénshkruajné aktépajtimin
né& pajtim me nenin 52 t& Ligjit nr. 02/L.-28 pér Procedurén administrative.

6. NE rast t€ pa mundésisé sé¢ arritjes sé aktépajtimit né mes t&é paléve, atéheré komisioni shqyrton
ankesén sipas dispozitave t& késaj rregulloreje.

Neni 6
Shérbimet administrative pér komisionin
I. Zyra e personelit shérben si sekretari pér komisionin dhe ka kéto pérgjegjési;

I.1. Dorézon ankesén Kryesuesit dhe informon anétarét e komisionit pér ankesén e paraqitur, brenda
dy (2) ditéve t& punés;

I.2. Siguron mbéshtetie paléve t& pérfshira né kontest, dhe déshmité shtesé q& kérkohen nga
komisioni;

1.3, Ofron déshmi tek anétarét e komisionit dhe palét e pérfshira né kontest;

I.4. N& pajtim me nénparagrafin 1.3. t& paragrafit | t& kétij neni, Zyra e personelit né shkresén
pércjellése dhe dokumentacion pérkatés, pércakton garté nevojen e ruajtjes sé konfidencialitetit né
pajtim me dispozitat e Ligjit nr. 03/L-172 p&r Mbrojtjen e t& dhénave personale;

1.5. Ofron udhézime procedurale pér anétarét e komisionit;
1.6. Kryen pérgaditjet administrative pér mbajtjen e seancés dégjimore;

1.7. Njofton me shkrim dhe forma tjera t& pércaktuara me Ligjin pér procedurén administrative,
anétarét e komisionit dhe palét pér kohén dhe vendin e mbaijtjes s& seancés,

1.8. Mban progesverbalin e seancés;
1.9. Njofton palét lidhur me vendimin e komisionit;

1.10. Administron dhe ruan léndén ankimore né dosjen personale,



Neni 7
Seanca dégjimore

I. Ftesa pér mbajtjen e seancés dégjimore i dérgohet ankuesit dhe paléve t& involvuara 8 (tet&) dité
para mbajtjes s& seancés, duke pérmbajtur kéto t& dhéna:

1.1. Qellimin, datén, kohén dhe vendin e mbaijtjes s& seancés;

1.2. Komisioni ka autoritetin q& t& procedojé pa vonesé apo njoftim tjetér pa marré parasysh
déshtimin e ankuesit q& t& paraqitet né kohé dhe vend t& caktuar, nése nuk sigurohet arsye e vlefshme
pér mungesé né seancé.

2. Seanca dégjimore duhet t& mbahet brenda afatit prej dhjeté (10) ditésh nga dita a pranimit t&
ankesés;

3. Ankuesi ka t€ drejté t& paraqitet me njé pérfagésues t& autorizuar me shkrim;
4. Né& seancé duhet t€ ftohet pérfaqésuesi i autorizuar i organizatés sindikale me qéllim vézhgimi;

5. Seanca dégjimore drejtohet nga Kryesuesi i komisionit i cili bén prezentimin e anétaréve t&
komisionit dhe zyrtaréve t& autorizuar nga Zyra e personelit si dhe kujdeset pér eliminimin eventual
té konfliktit t& interesit;

6. Komisioni fillimisht duhet t& mundohet q& kété ¢éshtje t’a zgjidhé né mes t& palés ankuesit/es dhe
palés ndaj & ciles éshté béré ankesé pérmes aktpajtimit, konform nenit 52 t& Ligjit 02/L-28 pér
procedurén administrative;

7. Ankuesit i jepet mundésia e prezentimit t& provave dhe & déshmive pér prezentimin e
pretendimeve ankimore;

8. Nése ka déshmitar si pal€, atéheré duhet t& ftohet 8 (tet&) dité para seancés, me pérjashtim té
rasteve urgjente;

Neni 8
Procesverbali i seancés dégjimore
1. Procesverbali i seancés mbahet nga procesmbajtési i autorizuar nga Zyra e Personalit.
2. Procesverbali duhet t&€ pérmbajé:
2.1. Datén, vendin dhe kohé&n né t& cilén fillon dhe pérfundon seanca;

2.2. Emrat e pérbérjes s& komisionit, personelit mbéshtetés nga Zyra e Personelit, ankuesit dhe
shogéruesit;

2.3. Provat dhe déshmité e paraqitura nga ankuesi, duke i administruar ato,
2.4. Vendimet e nxjerra gjaté seancés;

2.5. Procesverbali nénshkruhet nga anétarét e komisionit,ankuesi,shoqéruesi nése ka, procesmbajtési
dhe déshmitari/ét nése ka;

2.6 Me kérkesén e ankuesit apo paléve t& involvuara mund té iu jepet njé kopje e procesverbalit,
nése komisioni nuk vendos ndryshe pér raste té veganta;

3. Pas seancés dégjimore Komisioni né bazé t& fakteve dhe provave né léndén ankimore nxjerr
vendimin;

4. Komisioni vendimet i merré me shumicé té votave;

5. Anétari i Komisionit ka t€ drejté t& ndajé mendim mospajtues.Mendimi mospajtues arsyetohet me
shkrim dhe nj& kopje mbetet né 1éndén ankimore;

6. Afati i nxjerrjes s¢ vendimit &shté& 30 (tridhjeté) dité nga dita e paraqgitjes s&¢ ankesés;

7. Pér vendimin e komisionit si dhe procedurat tjera q& duhet vepruar, udh&heqési i personelit e
njofton palén ankuese brenda afatit prej pesé (5) ditésh nga dita e marrjes sé vendimit.



8. Njoftimi duhet (&€ béhet me gojé dhe me shkrim né gjuhét zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Neni 9

Pérgjegjésia

Drejtori 1 Pérgjithshém i SHSKUK-sé /Zyrtari Kryesor Administrativ éshté pérgjegjés pér zbatimin e
vendimit t€ komisionit.

Neni 10

Ményra e vendosjes

1. Komisioni kur shqyrton ankesén vendos:
I.1. Aprovimin e ankesés dhe shfuqizimin e aktit administrativ;
1.2. Refuzimin e ankesés dhe 1énjen né fugqi té aktit administrativ;
1.3. Aprovim i pjesérishém i ankesés dhe ndryshim té aktit administrativ;
1.4. Pérfundimin e procedimit administrativ;
1.5. Kthimin né rishqyrtim;
1.6. Hedhja poshté e ankesés;
1.7. Shpallja jo kompetent.

2.Vendimi duhet t€ nxirret, konform nenit 84, 85 dhe 86 t& Ligjit nr. 02/1.-28 pér Procedurén
Administrative.

Neni 11
E drejta e ankimit kundér vendimit té komisionit

Cdo i punésuar i cili nuk éshté i kénaqur me vendimin me té cilin mendon se 1 jané shkelur t& drejtat
e tij. ose nuk merr pérgjigje brenda afatit nga neni 78 paragrafi 2. t& Ligjit nr. 02/L.-28 pér
Procedurén Administrative, né afatin vijues prej tridhjeté (30) ditésh, mund té iniciojé kontest pune
né Inspektoratin e Punés.

Neni 12
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Bordit Drejtues t¢ SHSKUK-sé&.
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